
  

 
 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE n. 71 

 

 

Oggetto: Determinazione compenso componenti esterni delle commissioni 
per i concorsi per assunzioni a tempo indeterminato. 
 
 

L’anno 2022 il giorno 30 del mese di novembre si è riunito, mediante 

videoconferenza, il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 
 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

Revisore Unico dei Conti  

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni  X   

 

 

 

Funge da verbalizzante il direttore dott. William Cisilino.  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza il Sig. Eros Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e 

deliberato quanto segue: 



 

 

 

  pag 2/5 

VISTA la Legge Regionale  22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la 

promozione della lingua e della cultura friulane); 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (legge finanziaria 2001) ed in 

particolare l’art. 6, commi 66 e 67; 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (norme per la tutela, 

valorizzazione e promozione della lingua friulana); 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 

2005 e successive modifiche e integrazioni e, in particolare l’art. 9, comma 3; 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento 

dell’ARLeF – Agjenzie regjonâl pe lenghe furlane”; 

VISTA la legge regionale 9 dicembre 2016, n. 18 (Disposizioni in materia di sistema 

integrato del pubblico impiego regionale e locale) e in particolare l’art. 56; 

CONSIDERATO che la legge 56/2019, all’articolo 3, comma 13, stabilisce: “Con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri o del Ministro per la pubblica 

amministrazione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da 

adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, si 

provvede all’aggiornamento, anche in deroga all’articolo 6, comma 3, del decreto-

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122, dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario 

delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso a un pubblico 

impiego indetti dalle amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, 

e dagli enti pubblici non economici nazionali, nonché al personale addetto alla 

vigilanza delle medesime prove concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 1995, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 134 del 10 giugno 1995. All’attuazione del presente comma si provvede 

nei limiti delle risorse disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o maggiori oneri 

a carico della finanza pubblica. Tali incarichi si considerano attività di servizio a 

tutti gli effetti di legge, qualunque sia l’amministrazione che li ha conferiti”; 

VISTO il DPCM 24 aprile 2020, recante “Determinazione dei compensi da 

corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per 

l’attuazione del progetto di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni 

(RIPAM)” pubblicato sulla Gazzetta ufficiale, serie generale n. 225 del 10 settembre 

2020; 

PRESO ATTO che l’articolo 1, del suddetto DPCM, ai commi 4 e 5 dispone: 

“4. Le amministrazioni ad ordinamento autonomo e gli enti pubblici non economici 

possono stabilire, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, compensi aumentati 

o diminuiti del dieci per cento rispetto a quelli stabiliti dal presente decreto. 

5. Le Regioni e le autonomie locali, nell’esercizio della propria autonomia, possono 

recepire quanto previsto dal presente decreto.”; 

RITENUTO necessario e opportuno aggiornare i compensi delle commissioni, 

recependo il DPCM 24 aprile 2020, esercitando la propria autonomia organizzativa 

garantita dalla legge e pertanto rimodulando gli importi ivi previsti, per tenere 

conto del fatto che i predetti importi sono stati previsti per procedure concorsuali 

di maggiore complessità e che comportano un maggiore numero di sedute, quindi 

non risultano pienamente rispondenti alla realtà dell’ente; 



 

 

 

  pag 3/5 

VISTI: 

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 26 giugno 2015, in attuazione 

dell’art. 29-bis, del predetto decreto legislativo n. 165 del 2001, recante 

«Definizione delle tabelle di equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai 

contratti collettivi relativi ai diversi comparti di contrattazione del personale non 

dirigenziale»; 

− il CCRL del personale di categoria non dirigenziale del Comparto unico regionale 

e locale del FVG 01 agosto 2002 in merito al sistema di classificazione del 

personale degli enti del Comparto unico; 

ESAMINATA la seguente tabella la quale prevede,  rispetto ai compensi del DPCM 

24 aprile 2020: 

a) compenso base ridotto del 50% per i concorsi a tempo indeterminato e per le 

selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei; 

b) compenso integrativo ridotto del 50%; 

c) compenso massimo limitato al 50%; 

d) mantenimento della differenziazione percentuale prevista dal DPCM tra 

presidente, commissario e segretario; 

e) mancata previsione del compenso per i componenti dei comitati di vigilanza in 

quanto tale compito viene ordinariamente svolto da dipendenti dell’ente; 

A) CONCORSI PUBBLICI PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 
(ART. 3-BIS, D.L. 80/2021), RELATIVE AI PROFILI PROFESSIONALI 

DELLE CATEGORIE B-3 E C 

Ruolo 

rivestito 

Compenso 

base 

euro 

Compenso integrativo euro (per 

singolo candidato esaminato) 

Limite 

massimo 

euro Concorso 

per esami 

Concorso 

per titoli e 

esami 

Concorso 

per titoli 

Presidente 880 0,44 0,48 0,08 4.400 

Commissario 800 0,40 0,44 0,06 4.000 

Segretario 720 0,36 0,40 0,04 3.600 

Membro 

aggiunto 

aggregato 

400 0,36 0,40 0,04 1.000 

B) CONCORSI PUBBLICI PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 

(ART. 3-BIS, D.L. 80/2021), RELATIVE AI PROFILI PROFESSIONALI 
DELLA CATEGORIA D 

Ruolo 

rivestito 

Compenso 

base 

euro 

Compenso integrativo euro (per 

singolo candidato esaminato) 

Limite 

massimo 

euro Concorso 

per esami 

Concorso 

per titoli e 

esami 

Concorso 

per titoli 

Presidente 990 0,55 0,60 0,10 5.500 

Commissario 900 0,50 0,55 0,08 5.000 

Segretario 810 0,45 0,50 0,06 4.500 

Membro 

aggiunto 

aggregato 

450 0,50 0,55 0,08 2.000 



 

 

 

  pag 4/5 

RAMMENTATO che in ossequio al principio di onnicomprensività del trattamento 

economico e per garantire una corretta gestione delle risorse pubbliche i compensi 

non spettano per i componenti delle commissioni dipendenti dell’ente, compreso il 

segretario verbalizzante; 

PRESO ATTO, pertanto, che i compensi approvati con il presente atto da 

riconoscere ai membri di commissioni di concorso o di selezione sia interne che 

esterne sono riconoscibili solo a dipendenti esterni all’Amministrazione che 

bandisce il concorso o la selezione unica; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità, 

DELIBERA 

1. di considerare le premesse del presente atto come parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. di recepire, per le motivazioni esposte in premessa, il DPCM 24 aprile 2020 

esercitando la propria autonomia organizzativa e pertanto rimodulando gli 

importi ivi previsti secondo quanto stabilito dalle seguenti tabelle riportanti i 

compensi dei componenti delle commissioni giudicatrici relative ai concorsi 

pubblici per assunzioni a tempo indeterminato di personale relativo ai profili 

professionali delle categorie B, C e D, in particolare: 

A) CONCORSI PUBBLICI PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 
(ART. 3-BIS, D.L. 80/2021), RELATIVE AI PROFILI PROFESSIONALI 
DELLE CATEGORIE B-3 E C 

Ruolo 

rivestito 

Compenso 

base 

euro 

Compenso integrativo euro (per 

singolo candidato esaminato) 

Limite 

massimo 

euro Concorso 

per esami 

Concorso 

per titoli e 

esami 

Concorso 

per titoli 

Presidente 880 0,44 0,48 0,08 4.400 

Commissario 800 0,40 0,44 0,06 4.000 

Segretario 720 0,36 0,40 0,04 3.600 

Membro 

aggiunto 

aggregato 

400 0,36 0,40 0,04 1.000 

 
B) CONCORSI PUBBLICI PER ASSUNZIONI A TEMPO INDETERMINATO 

(ART. 3-BIS, D.L. 80/2021), RELATIVE AI PROFILI PROFESSIONALI 
DELLA CATEGORIA D 

Ruolo 

rivestito 

Compenso 

base 

euro 

Compenso integrativo euro (per 

singolo candidato esaminato) 

Limite 

massimo 

euro Concorso 

per esami 

Concorso 

per titoli e 

esami 

Concorso 

per titoli 

Presidente 990 0,55 0,60 0,10 5.500 

Commissario 900 0,50 0,55 0,08 5.000 

Segretario 810 0,45 0,50 0,06 4.500 



 

 

 

  pag 5/5 

Membro 

aggiunto 

aggregato 

450 0,50 0,55 0,08 2.000 

 

C) di dare atto che i predetti compensi non spettano ai dipendenti dell’ente; 

D) di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto 

dell’ARLeF, l’attuazione di quanto sopra previsto. 

 

 

 

 Il Direttore Il Presidente 
 dott. William Cisilino    Eros Cisilino 

 
 

 

 

 

 

  PARERE CONTABILE 

Il sottoscritto attesta ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento di contabilità dell’ARLeF la 

regolarità contabile del provvedimento 

IL RAGIONIERE 

dott. Paolo Spizzo 


